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ATIVO

CIRCULANTE

CAIXA Ë EOUIVALENTE DË CAIXA

ApLtcAÇóËs FtNANcËrRAs clnesrntçÁo - Gov MUNtctpAL

BANCO DO BRASIL S/A - CADERNETA DE POUPANÇA

ApLtCAÇóES FTNANcETRAS - c/ RESïRtÇÃo -Gov FEDERAL

BANco Do BRASTL s/A - pooe eÂstco - cAD poupANçA

BANCO DO BRASIL S/A - PDDE BASICO - F INVESÏMENÏO

BANCO DO BRASIL S/A . PDDE QUALID ËD CONËC]'- F,INV

NT.JMERÁR|o EM'rRANsH'o

CHEQUËS A TOMPENSAR

CRËDITOS

CREDITOS A RECEBER

OUTROS VALORES A RECEBFR

PASstvo E PATRtMoNto t-íoutoo
CIRCUI..ANTË

CONTAS A PAGAR

oBRIGAÇÓES VINcULADAS AO ÊORN DË MATL Ë SERV

FORNËCEDORËS

oBRtcAÇÕËs rRreurÁnrns - ÌERcËtRos

ISSQN . FONTE

RF.cuRSos DE ENT|DATTE púBLtcA NAcToNAL (1)

RECURSOS DO GOVERNO fuIUNICIPAL

ENTRADA DE REcuRSos - TERMo DE coLABoRAÇÃo - sE

RENDtMENToS ApUcAçÁo FtNANcEtRAS

(-)RECURSOSAPLTCADOS

REcuRSo REpRoGRAMADo e>enclcto ANTERtoR

RËCLJRSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (2)

REcuRSos Do GOVFRNo FEDERAL - pDDE BÁstco

ENTRADA DE RECURSOS

REcuRsos REpRoGRAMADoS HXERclcto ANTERToR

RFNott4FNTos ApLtcAÇÁo FtNANcEtRA

(-)RECURSOSAPLTCADOS

RECURSOS DO GOV FEDERAL - PDDE QUALIDADE

ENTRADA TJE RECURSOS. EMERGENCIAL COVID 19

ENTRADA DE REcuRSos - EDUcAçÃo coNECïADA
ËD. CONECTADA - RËC REPROG E}GRCICIO ANTERIOR

RENDtMENToS Apl-tcAÇÃo FtNANcEtRA

(-)RECURSOSAPLTCADOS

()\J

DIRETORA EXECUTIVA
C.P.F. : 257.757.398-10
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100,00 c
100,00 c

1^005,81 D

1.005,81D
1.005,8'l D

25.587,78 C

25.587,78 C

29,61 C

24,09 C

24,09 C

5,52 C

5,52 C

10.030,04 c
10.030,04 c
62.397,39 C

696,4ô C

60.891,19 D

7.827,38 C

1 5.528,1 3 C
9.962,65 C

4.180,00 c
6.848,07 C

51,38 C

1.'116,80 D

5.565,48 C

2.028,73 C

2.451,00 C
2.477,60 e

8,63 C

1.400,48 D

17.199,81 D

17.199,81D
17.177,30 D

7.812,25D
7.812,25 D

9.365,05 D

1.591 ,31 D

5.296,'14 D

2.477,60 D

0,00 D

0,00 D

22,51 D
22,51D
22,51 D

't7.199,81 C

17.199,81 C

46,76 C

4,09 C

4,09 C

42,67 C

42,67 C

7.827,38C
7.827,38C

58.427,30 C

780,73 C

55.609,3'1 D

4.228,66C
9.325,67 C

6.848,07 c
4,080,00 c
7.108,41 C

177,06 C

4,5',17,40 D

2.477,60 e
0,00 D

0,00 D

2.451,00 C

40,78 C

14,18 D
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RËCEITAS

REOE|ïAS DË FRoJETOS - coM REsrRlÇÃo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

TERMo DE coLABoRAçÃo - sEc. EDUcAçÃo

ATIVIDADE DË APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO FEDERAL

PDDE BÁstco
pDDE ouAltDADe eouceçÃo coNEcrADA

DESPËSAS

DEspESAs DE pRoJETos - coM RESTRIçÃo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - GOV MUNICIPAL

TERMo DE cOLIEORRÇÃO. SEC EDUCAÇÃO

MATHRIAIS DIVERSOS

SERVIçOS DE TERCEIROS

ESTUDO DO MEIO (PASSEIOS)

SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

coNsERVAçÃo oe t r.tstnLRçÔes

BIBLIOTËCA ESCOLAR INTERATIVA

BENS Ë MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

ATIVIDADE EDUCACIONAL. GOV FEDÉRAL

PDDE BASICO

MATERTAIS E SERVIÇOS DIVERSOS

cor,tsrnvnÇÃo DE INSTALAçÃO

PDDE QUALIDADË - MAIS ALFABETIZ/ ED CONECT/ EMERGENCIAL

MATERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS

63.408,47 C

63.408,47 C

60.891 ,1 9 C

60.891 ,1 9 C

60.891,19 C

2.517,28 C

2.517,28 C

1.116,80 C

1.400,48 C

63.408,47 D

63.408,47 D

60.891 ,19 D

60.891 ,1 9 D

7.681,71 D

49í,90 D

0,00 c
4.680,00 D

34.6'10,00 D

1.692,20 D

11.735,38 D

2.517,28 D

1.116,80 D

1.116,80 Í.)

0,00 c
1.400,48 D

1.400,48 D

60.178,81 C

60.178,81 C

55.647,23 C

55.647,23 C

55.647,23 C

4.531 ,58 C

4.531,58 C

4.517,40 C

14,18 C

60.178,81 D

60.178,8í D

55.647,23 D

55.647,23 D

8.527,45 D

225,78D
3.570,00 D

4.440,00 D

35.656,00 D
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2.470,80 D

4.531,58 D

4.517,40 D

4.515,88 D
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14,18 D

14,18 D
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Demonstração do Resultado do Periodo Encerrado de Janeiro a Dezemtp/2020 ,y'
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Demonstração do Fluxo de caixa - Método Direto - Exercício Findo emSt'lt2lao2o

APM DA EMEB JOSÉ ARNAUD DA SITVA

Rua das Paineiras, 01 Jardim Pinheirinho - S B DO CAMPO - SP

cNPJ 14.053.215/0001-85

Mari de Lourdes

g\^-.}*

Rosiane Aparecida Si

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais

Recursos Recebidos

(+) Entidades Governamentais (com restrição)

(+) Entidades Privadas

(+) Doações e Contribuições Voluntárias

(+) Próprias

(+) RendimentosFinanceiros
(+) Outros
(-) Devolução de Recursos

Pagamentos Realizados

(-) Aquisição de Bens e Serviços (com restrição)

(-) Aquisição de Bens e Serviços (sem restrição)

(-) Contribuições Sociais, lmpostos e Taxas

(-) Outros Pagamentos

-63.408,47
0,00

0,00
-r7,r5

-60.178,81
0,00

0,00
-73,19

7t.o57,12
0,00
0,00

0,00

756,47
0,00

0,00

2020 - R$

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

62.507,30

0,00

0,00

0,00

998,57
0,00

0,00

2019 - Rs

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

(=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operaçionais

Fluxo de Caixa das Atividades de lnvestimento

(+) Recursos Recebidos pela Venda de Bens

(+) Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizados

(-) Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo

(=) caixa Líquido consumido pelas Atividades de lnvestimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento

(+) Recebimento de EmPréstimos

(+) Outros Recebimentos por Financiamentos

(-) Pagamentos de EmPréstimos

(-) Pagamento de Arrendamento Mercantil

(=) caixa Líquido consumido pelas Atividades de Financiamento

{=} Aumento Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa

Caixa e Equivalente de Caixa no lnício do Período

Caixa e de Caixa no Final do Período

8.387,97

0,00

8.387,97

17.199,81

25.s87 78

3.753,87

0,00

3.253,87

13.945,94

17.199,81

0,00

Diretora Executiva

lva

,Ar*o
Contadora CRC 15P215598/0-9
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Notas Explicativas as Demonstrações Contábeis

Para o exercício findo em 3í de dezembro de 2020

1 . CONTEXTO OPERACIONAL

A ApM da Emeb Joeó Arnaud da Silva é uma pessoa juridica de direito privado, constituída sob a forma de associaçâo, de prazo indeterminado de duração, com obiEtivos sociais e

educativos, sem fins econômicos, sem caráter polÍtico racial ou religioso.

Rosiane Maria de Rocha

São objetivos da Entidade, conforme artigo 30 do seu Éstatuto:

| - auxiliar a direção da escola na consecução de seus objetivos edu€cionais;
ll - representar, junto à direção do estabelecimento, as aspiraçÕes da comunidade, constitulda de pais, alunos e professoresl

lll - p;rtioipar dé comemoráçÕes clvicas, campanhas mmuniiárìas, pÍomoções de natureza cultu;al, esportiva e assistencial, e outras atividades em que ss smpenhe a escola'

especialmente as relativas ao calendário clvico, cultural e religioso do Municipio, e ao Dia do Patrono;
lV - realizar campanhas, em conjunto com a direção da Unidade Esoolar, destinadas a melhorar as oondiçÕes de funcionamênto da esoola;

V - auxiliar os alunos carentes de recursos na aquisição de vestuário e de material didático;
Vl - colaborar com a Unidade Escolar no tocante à segurança, conseryaçâo do prêdio, equipamentos, materìal didático e limpeza das instalaçôes e dependèncias;

Vll - promoveÍ cursos, sessÕes de estudo, semináriosl conÍérências e oútras atividades tendentes a elevar o nível de eficiência operacional da escoia;

Vlll - pÍogramar o uso da Unidadê Escolar pela comunidade, nos Íìns de semana e perlodo de ÍéÍias, ampliando o seu conceito de casa de ensino para centro de atividades

comunitárias;
lX - acompanhar as atividades escolares, na qualidade de obseruadora e colaboradora, respeitados os regulamentos da Unìdade de Ensino;

X - premÌar os alunos que se destacarem em torneios culturais, artísticos ou esportivos durante o ano letivo;

Xl - elaborar plano anual de atividades, integrado com o plano escolaÍ, de modo a atingir os objetivos anterjores especificados

Sua sede está localizada na cidade de São Bernardo do Campo, Rua das Paineiras, 01 Jardim Pinheirinho CEP 09854-700, no Éstado de São Paulo

2 - DEMONSTRAçÕES CONTÁBEIS

elaboração e divulgaçáo das demonstragões finaneiras.

(NBC TG), que trata da Estrutura Conceitual para a Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis, Resolução n". 1.376/l1 (NBC TG 26), que trata da Apresentação das

contábeis, e as infoÍmaçÕes minimas a serem divulgadas em nota explicativa das AsôociaçÕes sem flnalidade de lucros.

3 - FORMALTDADE DA ESCRITURAçÃO CONTÁBlL (RESOLUçÃO CFC n'í.330/1'.| - lrc 2000)

A Entidade mantém um sistema de escrituração uniformê dos sus atos e fatos administrativos, por meio de proesso eletrônico.

Os registros contábeis contem o número de identiflcação dos lançamentos retacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que

comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.

As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serâo transcritas no "Diário" da Entidade

A documentação contábil da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças, que apóiam ou compÕem a escrituração contábil

Entidade mantem em boa ordem a documentação contábil.

4 - PRINCIPAIS PRÁTICAS GONTÁBEIS ADOTADAS

a) CaixaeEqutvatentesdeCaixa: ConformedeterminaaResotuçãodoCFCNo. 1.296/10(NBC-TG03)-DemonstraçãodoFluxodeCaixaeResoluçâodoCFCNo 1376/11(NBC

TG 26) - Apresentação DemonstraçÕes Contábeis, os valores @ntabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depÓsitos à vista em conta bancária, bem como os recuFos

c) lmobitizadoi os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição. Conforme deteÍmina Cláusula 6'do Termo de colaboração flrmado oom o MunicÍpio de Sâo Bernardo

do Campo e artigo 25 da Resolução CD/FNDE 10/2013, os ativos imobilizados foram doados ao Municlpio de São Bernardo do Campo pelo custo de aquisìção, para que sejam

tombados e incorporados ao seu patrimônio publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e conservaçáo.

incorridas até a data do balanço patrimonial. A Entidade não realizou atividades que resultassem informaçÕes no passivo não circulante.

e) As Despesas e a9 Receitas: Estáo apropÍiadas obedecendo ao regime de competência.

f) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competència.

5 - OBRTGAçÕES A CURTO PRAZO (PASSTVO CTRCULANTE)

Este grupo está composto pelo seu valor nominal, original e repÍesenta o saldo crêdor e reprogramado dos Recursos de Entidade Publìca Nacional - GoveÍno lMunioipal e Governo

Federal, obrigaçôes ÍÌscais, tÍibutárias.

6 - SUBVENçÕES E/OU CONVÊNIOS PÚBLTCOS (Resolução CFC no. 1.305/',10 - NBC TG 07)

São recursos fìnanceiros provenientes de Termo de Colaboração e Convênio firmados com órgãos governamentais, e tem como objetivo principal operacionalizar atividades pré-

fiscalizaçâo. O Termo de Colaboração e Convênio Íirmados estão de acordo com o estatuto socÌal da Entidade e as despesas de acordo com suâs finalidades.

para a contabilização de suas subvenções governamentais a entidade atendeu a Resolução No. '1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade/CFo que aprovou a NBC TG 07-

Subvengão e Assìstência Governamentais e a Resolução do CFC No 1409/12 que aprovou a ITG 2002

7 . DEMONSTRAçÃO DO FLUXO DE CA|XA (DFC)

A Demonstração do Fluxo de Caixa foi elaborada em conformidade com a CFC No. 1.296/lO que aprovou a NBC TG 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa e também de

acoÍdo com a Resolução 1.1 5212009 que aprovou a NBC TG 13. O lvlétodo na do Fluxo de Caixa que a Entidade optou foi o DIRETO.

São Bernardo do Campo, 3 l de dezembÍo de 2020.

Diretora Executiva
Silva Novaes ),q y'ao.,.,.
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